ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIẾN TƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Kiến Tường, ngày       tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tình trạng thả rong chó, mèo trên địa bàn phường Kiến Tường

Căn cứ Luật chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;
Căn cứ Nghị định 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi;
Hiện nay, trên địa bàn phường Kiến Tường, tình trạng thả rông chó, mèo xuất

hiện ở nhiều tuyến đường, gây ảnh hưởng đến một bộ phận người dân tham gia giao
thông cũng như gây mất trật tự công cộng, ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô
thị. Nhằm giảm thiểu tình trạng tai nạn giao thông và các ảnh hưởng xấu đến môi
trường, mỹ quan đô thị và trật tự công cộng do chó, mèo thả rông gây ra, cũng như
khống chế dịch bệnh Dại động vật lây sang người. UBND phường Kiến Tường
thông báo đến các gia đình, cá nhân có nuôi chó, mèo trên địa bàn phường thực
hiện các yêu cầu sau:

1. Đối với Chủ nuôi chó, mèo
Chủ nuôi chó, mèo phải đăng ký, khai báo việc nuôi chó, mèo với UBND

phường; xích, nhốt hoặc giữ chó trong khuôn viên gia đình. Khi đưa chó ra nơi
công cộng phải đảm bảo an toàn cho người xung quanh bằng cách đeo rọ mõm cho
chó hoặc xích giữ chó và có người dẫn dắt chó.

Chủ nuôi chó, mèo phải thực hiện tiêm phòng bệnh dại chó, mèo theo quy
định. Khi nghi ngờ chó, mèo có triệu chứng bệnh dại phải báo ngay cho chính quyền
địa phương hoặc cán bộ chăn nuôi, thú y cơ sở và thực hiện xử lý theo quy định của
pháp luật về thú y.

Chủ nuôi phải có biện pháp đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi khác, giữ
gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, không gây ồn ào, ảnh
hưởng xấu đến những người xung quanh.

Các trường hợp chó, mèo thả rong sẽ bị bắt giữ khi có kế hoạch thực hiện và
chủ nuôi chó, mèo sẽ chịu mọi chi phí trong trường hợp có chó, mèo thả rong bị bắt
giữ, kể cả chi phí cho việc nuôi dưỡng và tiêu huỷ chó, mèo. Trường hợp chó, mèo
tấn công, cắn, cào gây thiệt hại thì Chủ vật nuôi phải bồi thường thiệt hại theo quy
định pháp luật.

https://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=148195
https://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=148195

2

2. Xử lý vi phạm
- Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi:

 + Không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho động vật bắt buộc phải
tiêm phòng.

 + Không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt
khi đưa chó ra nơi công cộng

- Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 300.000 đồng đến 500.000 đồng đối với
hành vi:

 + Thả rong động vật nuôi trong đô thị hoặc nơi công cộng;
+ Để vật nuôi xâm lấn lòng đường, vỉa hè.
- Phạt tiền từ 1.000.00 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi: để động vật

nuôi gây thương tích hoặc thiệt hại tài sản cho tổ chức, cá nhân khác nhưng không
bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với hành vi đánh đập,
hành hạ tàn nhẫn đối với vật nuôi.

- Phạt tiền từ 1.000.00 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi che dấu,
không khai báo hoặc khai báo không kịp thời cho UBND phường hoặc trạm chăn
nuôi và Thú y gần nhất khi phát hiện, biết động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc
bệnh, chết do bệnh truyền nhiễm.

Ngoài ra, theo điểm đ, nội dung 2.1, mục 2, Phụ lục 15, Thông tư số
07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 thì chủ vật nuôi chịu mọi chi phí trong
trường hợp có chó thả rông bị bắt, kể cả chi phí cho việc nuôi dưỡng và tiêu huỷ
chó. Trường hợp chó, mèo cắn, cào người thì chủ vật nuôi phải bồi thường vật chất
cho người bị hại theo đúng quy định pháp luật.

UBND phường Kiến Tường giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp
các cơ quan liên quan  kiểm tra, theo dõi, xây dựng kế hoạch và tổ chức bắt chó,
mèo thả rông trên địa bàn phường; xử lý đối với các trường hợp vi phạm các quy
định về nuôi chó, mèo nêu trên theo đúng quy định. UBND phường Kiến Tường
thông báo đến các chủ nuôi chó, mèo trên địa bàn phường được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. ĐU, TT. HĐND phường;
- CT, các PCT.UBND phường;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Trưởng 14 khu phố (để tuyên truyền);
- CVP, PCVPnc, NCkt;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tấn Lộc

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T11:36:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Lê Tấn Lộc<ltloc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN TƯỜNG<ubndtxkientuong@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN TƯỜNG<ubndtxkientuong@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN TƯỜNG<ubndtxkientuong@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!